1

福 建 理 工 大 学 教 务 处

校教务〔2024〕15 号

关于 2023-2024 学年第二学期

开学“第一课”教学检查情况的通报

各学院（部）：

2 月 26 日，校领导、相关职能部门负责人、校督导组、二

级学院检查组对旗山校区、鼓山校区教学情况进行了巡查。现将

“第一课”情况通报如下：

一、总体情况

从教学检查情况看，全校总体教学安排科学、合理，各教学

环节衔接到位，教学运行基本正常。各学院（部）均能认真做好

开学前的各项教学准备工作，并组织相关人员对本学院（部）的

教学情况进行认真检查。

二、理论教学情况

（一）学生上课情况

1.旗山、鼓山两个校区共计开出 677 个教学班，参与上课学

生 38591 人次（其中旗山校区 577 个教学班，学生 32617 人次；

鼓山校区 100 个教学班，学生 5974 人次）。

2.学生上课情况总体良好，大部分班级学生能提前十分钟到

达教室，学生出勤率高，学习状态饱满，听课认真。但仍然存在

一些不良现象：

2

（1）部分教室学生手机未上架，存在看手机或睡觉的现象。

如南区 5-6 节博雅 1#-305、博雅 1#-402、博雅 1#-404、博雅

1#-405、博雅 1#-603、博雅 2#-202、博雅 2#-制图室 102、至勤

D2-602 教室后排都有两三名同学玩手机；南区 5-6 节教学实验楼

314 有一名同学上课看视频、博雅 1#-302 有一名同学上课睡觉。

（2）个别班级前三排无学生就坐。如南区1-2节博雅1#-603、

5-6 节教室实验楼 101、教学实验楼 103 前排没有学生就坐；鼓

山校区部分班级学生数比较少，前排没有学生就坐。

（二）教师上课情况

旗山、鼓山两个校区任课教师共计 449 人，教师们都能准时

到岗，无迟到早退现象。课堂上，教师们备课充分、授课娴熟、

思路清晰、教学效果良好。但仍然存在一些情况和问题：

1.旗山、鼓山两校区共有 1 位教师因病假停课，有 2 位教师

因事假停课。

2.个别教师在上课铃响之后还在组织学生手机上架或调整

座位。如北区第1节博学4#-301和博学4#-402在上课铃响之后，

学生还在上交手机；北区第 1 节博学 7#-504 教室，在上课铃响

6分钟之后，教师还在组织学生上交手机，并调整学生座位。

3.存在个别教师有坐着上课的现象。

三、教材到位情况

本学期订购的教师教材已于 2 月 23 日前送达各学院（部），

学生教材已于 2 月 25 日发放。

本学期共订购教材 769 种，共计 55966 册，截至 2 月 27 日，

教材到位 761 种，到书率约 99.0%。未到位的 8种教材是加印或

改新版本的教材，其中有 6 种教材出版社均已发出，预计本周末

可到货；另 2 种教材是新出版的 3 月中旬可到货，所有未到教材

3

的任课老师已准备课件或讲义，不影响正常教学。

四、后勤保障情况

1.北区第 1-2 节博学 5＃-401、北区第 5-6 节博学 6#-501

因设备故障临时调换教室；其他教室设备运行正常。

2.鼓山校区个别教室没有关门，走廊声音较杂，回声较严重，

甚至影响对面教室上课。

五、有关建议和措施

1.加强课堂学生手机管理，规范课堂秩序；关注督促后排学

生学习状况，提高学生课堂自律性。

2.任课教师充分做好课前准备工作，不占用上课时间组织学

生手机上架等。

3.各部门继续加强教学管理，进一步严肃课堂纪律，规范教

学行为，坚持教师言传和身教相统一，建立良好的教学秩序。

4.加强教师课堂教学的内涵建设，聚焦课堂教学效果提升，

提高教育教学质量。

5.各部门加强教学设施维护和后勤保障，引导全校师生养成

节约用电的良好习惯。

福建理工大学教务处

2024 年 2 月 28 日

抄送：校长办公室，学工部，后勤处，质量办，信息中心。

福建理工大学教务处 2024 年 3 月 1 日印发

	2.学生上课情况总体良好，大部分班级学生能提前十分钟到达教室，学生出勤率高，学习状态饱满，听课认真。